
MiNaS GeraiS  Diário Do executivo quarta-feira, 21 De Maio De 2025 – 81 
Companhia de Tecnologia 

da Informação do Estado de 
Minas Gerais - Prodemge

AVISO DE LICITAÇÃO – PE 005/2025
A PRODEMGE comunica que está realizando o Pregão Eletrônico 
PE nº 005/2025 – Processo de Compra nº 5141001 013/2025 para 
contratação de empresa especializada em locação de veículos 
automotores, sem condutor, sem fornecimento de combustível, com 
proteção total e quilometragem livre, incluindo serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, bem como a substituição dos veículos em caso 
de pane, defeito mecânico ou sinistro, pelo período de 36 (trinta e seis) 
meses. Especificações e demais condições de participação constam no 
Edital à disposição dos interessados nos sites: www .compras .mg .gov .br 
ewww .prodemge .gov .br . Data da sessão:11 de junho de 2025às 09:30 
horas . Belo Horizonte, 20 de maio de 2025 .

3 cm -20 2077721 - 1

Minas Gerais Administração 
e Serviços S .A - MGS

ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO 
– MARCAÇÃO DE NOVA DATA

A MGS - Minas Gerais Administração e Serviços S .A . torna público 
que realizará Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 012/2025, 
Planejamento no Portal de Compras MG nº 056/2025 - Registro de 
Preços para Aquisição de sapatos sociais femininos. Retificamos que a 
data de abertura da sessão ocorrerá no dia 02/06/2025 às 09h30min no 
site www .compras .mg .gov .br . O Edital poderá ser retirado no mesmo 
site ou no www .mgs .srv .br .

2 cm -20 2077805 - 1

 EXTRATO DE DOAÇÃO
 Extrato de Doação - Partes: MGS - Minas Gerais Administração e 
Serviços S/A para a ASMARE - Associação dos Catadores de Papel, 
Papelão e Material Reaproveitável, inscrita no CNPJ 38 .743 .035/0001-
93 . Doação de bens inservíveis . Assinatura: 19/05/2025 .

1 cm -20 2077632 - 1

ABERTURA PROCESSO LICITATÓRIO
A MGS - Minas Gerais Administração e Serviços S .A . torna público 
que realizará Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 019/2025, 
Planejamento no Portal de Compras MG nº 5381003 110/2025: 
Registro de preços de saco de lixo branco infectante . A abertura da 
sessão ocorrerá no dia 03/06/2025 às 09h30min no site www .compras .
mg .gov .br . O Edital poderá ser retirado no mesmo site ou no www .
mgs .srv .br .

2 cm -20 2077791 - 1

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 Extrato de 1º termo aditivo ao contrato - J .118 .0 .2024- Partes: MGS 
e FIGUEIREDO & BARBOSA SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA, 
CNPJ n .º 08 .595 .508/0003-53, objeto: Designação da matriz, inscrita 
no CNPJ sob o nº 08 .595 .508/0001-91, como responsável pelo 
faturamento referente à prestação dos serviços contratados . Assinatura 
20/05/2025 .

 EXTRATO DE CONTRATO
 Extrato de Contrato nº J .023 .0 .2025 - Partes: MGS e a ANSELMO 
E CASTRO MEDICINA E SEGURANCA DO TRABALHO LTDA ., 
CNPJ nº 46 .064 .746/0001-60 . Objeto: Credenciamento de pessoas 
físicas/ autônomas e/ou jurídicas especializadas na realização de 
serviços médicos e laboratoriais, na área da saúde ocupacional, para 
realização de consultas, emissão de atestados e/ou laudos médicos para 
atender ao PCMSO . Vigência: 60 meses . Assinatura: 20/05/2025

4 cm -20 2078002 - 1

Secretaria de Estado de Saúde
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Quinto Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Mutua 
nº 011/2019, em cumprimento a determinação exarada pela Secretaria 
de Estado de Governo . Cedente: Munícipio de Unaí/MG . Cessionário: 
Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais . Objeto: prorrogação de 
cessão da servidora municipal JULIANA RAIMUNDA LUIZ, matrícula 
100135, Assistente de Consultório Dentário . Vigência: da publicação 
até 31/12/2025 do ato de disposição/cessão . Ficam convalidados todos 
os atos praticados pela SERVIDORA de 01/01/2025 até a assinatura 
do presente instrumento . Assinatura: 19/05/2025 . Signatários: Thiago 
Martins Rodrigues, Prefeito do Munícipio de Unaí Minas Gerais 
- Fábio Baccheretti Vitor - Secretário de Estado de Saúde de Minas 
Gerais . Processo SEI: 1320 .01 .0133016/2019-94 .

3 cm -20 2077671 - 1

 EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO 
DO TERMO DE CONTRATO

 Extrato do Termo de Rescisão do Termo de Contrato nº 32/2023, 
assinado em 31 de julho de 2023 e publicado em 1º de agosto de 
2023, entre o EMG/SES/SUS-MG e a pessoa jurídica Laboratório 
Santa Cruz/Gaio e Carvalho LTDA-ME do município de Santa 
Cruz de Minas/MG, inscrito no CNPJ sob o nº 06 .788 .281/0001-75 . 
Objeto: Fica rescindido, amigavelmente, o Termo de Contrato n .º 
32/2023, assinado em 31 de julho de 2023 e publicado em 1º de agosto 
de 2023, com fulcro no art. 79, inciso II e § 1º da Lei 8666/93, em 
razão da homologação da Declaração de Comando Único por meio da 
Deliberação  CIB-SUS/MG n .º 4 .498, de 06 de dezembro de 2023, e 
sua última alteração (Deliberação CIB-SUS/MG N .º 4 .687, de 10 de 
maio de 2024), em que o órgão colegiado de Gestão do SUS adere e 
autoriza a transferência da gestão dos prestadores de serviços de média 
e alta complexidade para o município de Santa Cruz de Minas/MG, 
que exercerá as responsabilidades relativas à seleção, cadastramento, 
contratação, estabelecimento de contratos, regulação, controle, 
avaliação e pagamento de seus prestadores, com efeitos financeiros a 

partir de maio/2024 . Assinatura: 20/05/2025 . Assinam: Pela EMG/SES/
SUS-MG, o Sr . Renan Guimarães de Oliveira - Subsecretário de Acesso 
a Serviços de Saúde, pela pessoa jurídica Laboratório Santa Cruz/Gaio 
e Carvalho LTDA-ME do município de Santa Cruz de Minas/MG, o Sr . 
Fellipe Braga de Souza Gaio e a Sra . Etusa Braga da Silva Gaio e pela 
Secretaria Municipal de Saúde de Santa Cruz de Minas/MG e Gestora 
do SUS Municipal, a Sra . Sandra Elizabeth Cipriani de Andrade .

 EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO 
DO TERMO DE CONTRATO

 Extrato do Termo de Rescisão do Termo de Contrato nº 20/2021, 
assinado em 14 de maio de 2021 e publicado em 18 de maio de 
2021, entre o EMG/SES/SUS-MG e a pessoa jurídica Laboratório 
Santa Cruz/Gaio e Carvalho LTDA-ME do município de Santa 
Cruz de Minas/MG, inscrito no CNPJ sob o nº 06 .788 .281/0001-75 . 
Objeto: Fica rescindido, amigavelmente, o Termo de Contrato n .º 
20/2021, assinado em 14 de maio de 2021 e publicado em 18 de maio 
de 2021  com fulcro no art. 79, inciso II e § 1º da Lei 8666/93, em 
razão da homologação da Declaração de Comando Único por meio da 
Deliberação  CIB-SUS/MG n .º 4 .498, de 06 de dezembro de 2023, e 
sua última alteração (Deliberação CIB-SUS/MG N .º 4 .687, de 10 de 
maio de 2024), em que o órgão colegiado de Gestão do SUS adere e 
autoriza a transferência da gestão dos prestadores de serviços de média 
e alta complexidade para o município de Santa Cruz de Minas/MG, 
que exercerá as responsabilidades relativas à seleção, cadastramento, 
contratação, estabelecimento de contratos, regulação, controle, 
avaliação e pagamento de seus prestadores, com efeitos financeiros a 
partir de maio/2024 . Assinatura: 20/05/2025 . Assinam: Pela EMG/SES/
SUS-MG, o Sr . Renan Guimarães de Oliveira - Subsecretário de Acesso 
a Serviços de Saúde, pela pessoa jurídica Laboratório Santa Cruz/Gaio 
e Carvalho LTDA-ME do município de Santa Cruz de Minas/MG, o Sr . 
Fellipe Braga de Souza Gaio e a Sra . Etusa Braga da Silva Gaio e pela 
Secretaria Municipal de Saúde de Santa Cruz de Minas/MG e Gestora 
do SUS Municipal, a Sra . Sandra Elizabeth Cipriani de Andrade .

 EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO 
DO TERMO DE CONTRATO

 Extrato do Termo de Rescisão do Termo de Contrato nº 18/2023, 
assinado em 07 de junho de 2023 e publicado em 13 de junho de 2023, 
entre o EMG/SES/SUS-MG e a Fundação de Saúde Cristo Rei do 
município de Matipó/MG, inscrito no CNPJ sob o nº 18 .860 .684/0001-
67 . Objeto: Fica rescindido, amigavelmente, o Termo de Contrato 
n .º 18/2023, assinado em 07 de junho de 2023 e publicado em 13 de 
junho de 2023 com fulcro no art. 79, inciso II e § 1º da Lei 8666/93, 
em razão da homologação da Declaração de Comando Único por 
meio da Deliberação  CIB-SUS/MG n .º 4 .498, de 06 de dezembro de 
2023, e sua última alteração (Deliberação CIB-SUS/MG N .º 4 .687, de 
10 de maio de 2024), em que o órgão colegiado de Gestão do SUS 
adere e autoriza a transferência da gestão dos prestadores de serviços 
de média e alta complexidade para o município de Matipó/MG, que 
exercerá as responsabilidades relativas à seleção, cadastramento, 
contratação, estabelecimento de contratos, regulação, controle, 
avaliação e pagamento de seus prestadores, com efeitos financeiros a 
partir de maio/2024 . Assinatura: 20/05/2025 . Assinam: Pela EMG/SES/
SUS-MG, o Sr . Renan Guimarães de Oliveira - Subsecretário de Acesso 
a Serviços de Saúde, pela Fundação de Saúde Cristo Rei do município 
de Matipó/MG, o Sr . Felix Rodrigues da Silva e a Sra . Clarice Maria 
Fonseca Leal e pela Secretaria Municipal de Saúde de Matipó/MG e 
Gestor do SUS Municipal, o Sr . Eudson Pinheiro Emerich .

17 cm -20 2078096 - 1

 EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO 
DO TERMO DE CONTRATO

Extrato do Termo de Rescisão do Termo de Contrato nº 66/2023, 
assinado em 21 de novembro de 2023 e publicado em 23 de novembro 
de 2023, entre o EMG/SES/SUS-MG e a pessoa jurídica Sociedade 
Beneficente Hospital São Sebastião de Inhapim do município de 
Inhapim/MG, inscrito no CNPJ sob o nº 02 .072 .332/0001-07 . Objeto: 
Fica rescindido, amigavelmente, o Termo de Contrato n .º 66/2023, 
assinado em 21 de novembro de 2023 e publicado em 23 de novembro 
de 2023, com fulcro no art. 79, inciso II e § 1º da Lei 8666/93, em 
razão da homologação da Declaração de Comando Único por meio da 
Deliberação  CIB-SUS/MG n .º 4 .498, de 06 de dezembro de 2023, e 
sua última alteração (Deliberação CIB-SUS/MG N .º 4 .687, de 10 de 
maio de 2024), em que o órgão colegiado de Gestão do SUS adere 
e autoriza a transferência da gestão dos prestadores de serviços de 
média e alta complexidade para o município de Inhapim/MG, que 
exercerá as responsabilidades relativas à seleção, cadastramento, 
contratação, estabelecimento de contratos, regulação, controle, 
avaliação e pagamento de seus prestadores, com efeitos financeiros a 
partir de junho/2024 . Assinatura: 19/05/2025 . Assinam: Pela EMG/
SES/SUS-MG, o Sr . Renan Guimarães de Oliveira - Subsecretário 
de Acesso a Serviços de Saúde, pela Sociedade Beneficente Hospital 
São Sebastião de Inhapim do município de Inhapim/MG, a Sra . Maria 
Cristina de Novaes Pereira e o Sr . José Carlos da Silva e pela Secretaria 
Municipal de Saúde de Inhapim/MG e Gestora do SUS Municipal, a 
Sra . Josiane Belo Flamini .

 EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO 
DO TERMO DE CONTRATO

Extrato do Termo de Rescisão do Termo de Contrato nº 39/2023, 
assinado em 11 de agosto de 2023 e publicado em 17 de agosto de 
2023, entre o EMG/SES/SUS-MG e a Fundação Moemense de Saúde 
Luiz Henrique Gontijo de Oliveira do município de Moema/MG, 
inscrito no CNPJ sob o nº 09 .269 .235/0001-58 . Objeto: Fica rescindido, 
amigavelmente, o Termo de Contrato n .º 39/2023, assinado em 11 de 
agosto de 2023 e publicado em 17 de agosto de 2023, com fulcro no 
art. 79, inciso II e § 1º da Lei 8666/93, em razão da homologação da 
Declaração de Comando Único por meio da Deliberação  CIB-SUS/
MG n .º 4 .498, de 06 de dezembro de 2023, e sua última alteração 
(Deliberação CIB-SUS/MG N .º 4 .687, de 10 de maio de 2024), em que 
o órgão colegiado de Gestão do SUS adere e autoriza a transferência da 
gestão dos prestadores de serviços de média e alta complexidade para o 
município de Moema/MG, que exercerá as responsabilidades relativas 
à seleção, cadastramento, contratação, estabelecimento de contratos, 
regulação, controle, avaliação e pagamento de seus prestadores, com 
efeitos financeiros a partir de maio/2024. Assinatura: 19/05/2025. 
Assinam: Pela EMG/SES/SUS-MG, o Sr . Renan Guimarães de 
Oliveira - Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde, pela Fundação 
Moemense de Saúde Luiz Henrique Gontijo de Oliveira do município 
de Moema/MG, o Sr . Enio José Cardoso e o Sr . Welington José Braga e 
pela Secretaria Municipal de Saúde de Moema/MG e Gestora do SUS 
Municipal, a Sra . Alciana Lúcia da Silva Madeira Procópio Gontijo .

11 cm -20 2077695 - 1

ÁREA DE TERAPIA INTENSIVA - Registro de qualificação de especialista (RQE) no conselho regional de medicina (CRM) na especialidade de 
terapia intensiva ou que comprove o cumprimento de, pelo menos, 75% da residência ou especialização em terapia intensiva .

Profissional/Razão Social CPF/CNPJ Data de 
Inscrição Situação

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS INSCRITOS

ÁREA DE RADIOLOGIA - Registro de qualificação de especialista (RQE) no conselho regional de medicina (CRM) na especialidade de radiologia 
ou que comprove o cumprimento de, pelo menos, 75% da residência ou especialização em radiologia .

Profissional/Razão Social CPF/CNPJ Data de 
Inscrição Situação

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS INSCRITOS

 Nos termos do subitem 7.1. do Edital de Credenciamento - Chamamento Público nº 12/2024, os profissionais médicos habilitados ficam convocados 
para a assinatura de Termo de Adesão de Credenciamento de Prestação de Serviços Médicos no prazo de 03 (três) dias úteis a contar desta publicação .

 Além disso, conforme subitem 6.5.2 do Edital de Credenciamento - Chamamento Público nº 12/2024, fica concedido o prazo de 03 (três) dias úteis, 
contados do primeiro dia subsequente a esta divulgação, para a apresentação de recurso pelos interessados em relação à avaliação da documentação 
apresentada na inscrição .

Belo Horizonte, 20 de maio de 2025 .
Claudia Fernanda de Andrade

 Presidente da comissão
 MASP: 12148243

 Vitor Ramos Henrique
 Membro Titular

 MASP: 12388237

 Cristiane de Almeida Lima
 Membro Suplente
 MASP: 13568951 

26 cm -20 2077760 - 1

Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - Fhemig
ATA DE RESULTADO PRELIMINAR CREDENCIAMENTO - COMPLEXO HOSPITALAR DE ESPECIALIDADES

EDITAL DE CREDENCIAMENTO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 12/2024
Resultado Preliminar do 3º Ciclo de Inscrições em Credenciamento de Profissionais Médicos para prestação de serviços de plantão médico presencial 
de 12 horas no Complexo Hospitalar de Especialidades .
Modalidades: PESSOA FÍSICA ou PESSOA JURÍDICA COM TIPO SOCIETÁRIO DE SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL .
A FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – Fhemig, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 
19 .843 .929/0001-00, com sede e foro nesta Capital, Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves - Rodovia Papa João Paulo II, no 4001, 
Bairro Serra Verde, Prédio Gerais, 13o andar, CEP: 31 .630-901, Belo Horizonte/MG, por meio do Complexo Hospitalar de Especialidades, como 
objetivo de contratar serviços de saúde a serem prestados nas unidades assistenciais da Fundação, torna público, para ciência dos interessados a lista 
de habilitados da 3º ciclo de credenciamento de PROFISSIONAIS MÉDICOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANTÃO MÉDICO 
PRESENCIAL DE 12 HORAS NO COMPLEXO HOSPITALAR DE ESPECIALIDADES, conforme as condições estabelecidas no EDITAL DE 
CREDENCIAMENTO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 12/2024 e nos seus Anexos .
ÁREA DE ANESTESIOLOGIA - Registro de qualificação de especialista (RQE) no conselho regional de medicina (CRM) na especialidade de 
anestesiologia ou que comprove o cumprimento de, pelo menos, 75% da residência ou especialização em anestesiologia .

Profissional/Razão Social CPF/CNPJ Data de 
Inscrição Situação

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS INSCRITOS

ÁREA DE CLÍNICA MÉDICA - Registro de qualificação de especialista (RQE) no conselho regional de medicina (CRM) na especialidade de 
clínica médica ou que comprove o cumprimento de, pelo menos, 75% da residência ou especialização em clínica médica .

Profissional/Razão Social CPF/CNPJ Data de 
Inscrição Situação

P .M .V . SERVICOS MEDICOS LTDA 42 .728 .532/0001-90 05/05/2025 Habilitado
RAISSA RATES DE OLIVEIRA 087 .*** .***-40 07/05/2025 Habilitado
LAURA RIBEIRO MARTINS LEMES LTDA 53 .259 .015/0001-35 10/05/2025 Inabilitado
MASTERMED PE III GESTAO MEDICA LTDA 52 .355 .127/0001-27 12/05/2025 Inabilitado

EXTRATO DE CONTRATO E TERMOS DA FHEMIG
COMPLEXO HOSPITALAR DE ESPECIALIDADES

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 9428347 do Complexo 
Hospitalar de Especialidades e a empresa Versatech Comercio E 
Manutenção De Equipamentos Ltda . Objeto: Prorrogação do contrato 
básico pelo período de 12 (doze) meses, com início em 23/05/2025 
e término em 22/05/2026 . Valor: R$ 201 .960,00 (total estimado) 
Número do Processo: 67/2024 . Modalidade: Inexigibilidade Dotação 
Orçamentária: 2271 .10 .302 .019 .4035 .0001 Objeto de Gasto: 
3390 .3921 . Fonte: 10 .1 Data da Assinatura: 16 de maio de 2025 .

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 9333112 do Complexo 
Hospitalar de Especialidades e a empresa Proteção Contra Incêndio 
Rival Do Fogo Ltda-EPP . Objeto: A prorrogação de vigência 
contratual por 12 (doze) meses, com inicio em 21/05/2025 e término 
em 20/05/2026; Reajuste de IPCA de 4,56% equivalente a R$ 439,94 
(Quatrocentos e trinta e nove reais e noventa e quatro centavos).; 
Acréscimo de 17,78% equivalente a R$ 1 .671,31 (Mil seiscentos 
e setenta e um reais e trinta e um centavos) . Valor: R$ 11 .758,98 
(total estimado) Número do Processo: 32/2022 . Modalidade: Pregão 
Eletrônico Dotação Orçamentária: 2271 .10 .302 .019 .4035 .0001 Objeto 
de Gasto: 3390 .3921 . Fonte: 10 .1 Data da Assinatura: 20 de maio de 
2025

5 cm -20 2078004 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG/CAMG

Processo: 2270 .01 .0048351/2022-68 Espécie: Terceiro Termo Aditivo 
ao Contrato n° 9362408 (INF-4602.00), firmado entre a FHEMIG e a 
empresa COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – PRODEMGE . Objeto: Prorrogar a 
vigência do Contrato original por 12 meses, a partir de 29/05/2025 e 
término em 28/05/2026 .  Manter o preço dos serviços continuados, de 
acordo com os preços vigentes do Anexo I – Condições Comerciais 
do Caderno de Serviços Prodemge, conforme o subitem 4 .10 .1 da 
Cláusula 4ª – Do Valor, do Pagamento e do Reajuste do contrato 
original . Atualizar o subitem 4 .10, da Cláusula 4ª – Do Valor, do 
Pagamento e do Reajuste do contrato original . Número do Processo: 
0500005 000106/2022– Modalidade: DPL Valor: R$ 367 .400,00 (Valor 
Global) Dotação Orçamentária: 2271 .10 .122 .705 .2500 .0001  Natureza 
de Despesa: 3390 .40 .03 Fonte: 0 .10 .1 Data de Assinatura: 19/05/2025

 Processo: 2270 .01 .0029993/2023-61 Espécie: Terceiro Termo Aditivo 
ao Contrato n° 9406402, firmado entre a FHEMIG e a empresa SETEC 
CONSULTING GROUP CONSULTORIA E EDITORA LTDA . Objeto: 
Alterar o valor contratual em decorrência de acréscimo no valor do Item 
01 - Código SIAD 12653, perfazendo o percentual de 8,33% ao valor do 
contrato atualizado, em decorrência da ampliação do número de vagas 

e carga horária de aulas do produto 2 do contrato original (Programa 
de Desenvolvimento de Lideranças - PDL) . Número do Processo: 
0500005 141/2023 –Modalidade: INEX Valor: R$ 2 .678 .811,60 (Valor 
Global) Dotação Orçamentária: 2271 .10 .122 .705 .2500 .0001 Natureza 
de Despesa: 3390 .3953 Fonte: 0 .68 .1 Data de Assinatura: 19/05/2025

Processo: 2270.01.0004645/2021-31 Espécie: Quinto Termo Aditivo 
ao Contrato n° 9275558, firmado entre a FHEMIG e o CONSÓRCIO 
ÓTIMO DE BILHETAGEM ELETRÔNICA . Objeto: Prorrogar a 
vigência contratual por 12 (doze) meses, com início em 20/05/2025 
e término em 19/05/2026; Alterar o valor contratual em virtude da 
atualização nos valores das tarifas contratadas dos servidores ativos 
que fazem jus ao benefício do vale transporte, conforme RESOLUÇÃO 
SEINFRA Nº 49, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024, Id . 112922285, 
perfazendo o percentual de 5,97%, resultando na majoração de R$ 
23.950,34. Incorporar ao contrato principal firmado entre as partes 
(Contrato Original) as alterações decorrentes da implantação do novo 
sistema de bilhetagem eletrônica, mediante as seguintes Cláusulas 
e Condições . Número do Processo: 0500005 12/2021 – Modalidade: 
INEX Valor: R$ 425 .252,02 (Valor Global) Dotação Orçamentária: 
2271 .10 .122 .705 .2500-0001 Natureza de Despesa: 3390 . 4904 Fonte: 
0 .10 .1 Data de Assinatura: 20/05/2025

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DA 
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 

MINAS GERAIS - FHEMIG/CAMG
 Processo: 2270 .01 .0048351/2022-68 Espécie: Contrato n° 
9468454/2025, firmado entre a FHEMIG e a empresa Ricardo 
Antonio Melo de Castro . Objeto: Prestação de serviços de empresa 
especializada, por empreitada e preço global, para execução da 
intervenção: Ampliação da Capacidade Elétrica Autônoma por GMG 
(Grupo Motor Gerador) e Adequação do Sistema Complementar 
Comercial, Unidade Assistencial Gustavo Capanema - UAGC - 
Hospital Casa de Saúde Santa Izabel - CSSI, que deve ser executado 
conforme condições do Termo de Referência . Número do Processo: 
0500005 127/2024 – Modalidade: PREL Valor: R$ 899 .913,00 (Valor 
Global) Vigência: 11 (onze) meses contado a partir do primeiro dia útil 
subsequente à publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP) .  Dotação Orçamentária: 2271 .10 .301 .019 .4030 .0001 Natureza 
de Despesa: 4490 .3922 Fonte: 0 .10 .1 Data de Assinatura: 19/05/2025

14 cm -20 2077976 - 1

Secretaria de Estado de Educação
AVISO – ATO Nº 002/2025

A Superintendência Regional de Ensino de Janaúba divulga cronograma para conferência de documentação e escolha de vaga do candidato nomeado 
em caráter efetivo definitivo no “MG” de 30/04/2025, na data e horário abaixo relacionado: 

EDITAL CARGO MUNICÍPIO CLASSIFICAÇÃO DATA HORÁRIO LOCAL

EDITAL SEPLAG/
SEE Nº 01/2011 PEB - FÍSICA MATO VERDE 2º 29-05-2025 9H 30MIN

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL 
DE ENSINO DE JANAÚBA RUA 
AMÉRICO SOARES, Nº 557, 
CENTRO, JANAÚBA/ MG

4 cm -20 2078028 - 1

SRE – SETE LAGOAS
 EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

 Extrato do termo de doação – Processo SEI nº 1260 .01 .0074503/2025-
72 . Assinatura: 16/05/2025 . Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação/Superintendência Regional de Ensino de Sete Lagoas e a 
Prefeitura Municipal de Baldim . Objeto: Doação de impressoras para 
a Prefeitura Municipal de Baldim . Valor total do material doado: R$ 
11 .060,00 (onze mil e sessenta reais) . Assinantes: Cláudio Renato 
Souza Abreu - Superintendente da SRE de Sete Lagoas e Fabrício 
Andrade Magalhães - Prefeito Municipal de Baldim .

3 cm -20 2077864 - 1

 S .R .E . DE PASSOS
 EXTRATO DE PROCESSO DE AQUISIÇÃO 

SIMPLIFICADA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS - AÇOUGUE

A Caixa Escolar Dr . José Lemos, torna público para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar no dia 02/06/2025 às 09h, Processo 
de Aquisição Simplificada nº 11/2025, para de Aquisição de Gêneros 
Alimentícios . Os interessados poderão obter informações e cópia do 
edital completo na sede da Escola Estadual Dulce Ferreira de Souza, 
localizada na Rua Antônio Celestino, nº 909, bairro: Canjeranus, na 
cidade de Passos/ MG- CEP: 37900-164 Telefone (35) 3521-6294, 
email: escola .115576 .caixaescolar@educacao .mg .gov .br, até o dia 
30/05/2025, às 17h00 .

 EXTRATO DE PROCESSO DE AQUISIÇÃO 
SIMPLIFICADA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS – PADARIA
A Caixa Escolar Dr . José Lemos, torna público para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 02/06/2025, às 11h00, Processo 
de Aquisição Simplificada nº 12/2025 , para de Aquisição de Gêneros 
Alimentícios . Os interessados poderão obter informações e cópia do 
edital completo na sede da Escola Estadual Dulce Ferreira de Souza, 
localizada na Rua Antônio Celestino, nº 909, bairro: Canjeranus, na 
cidade de Passos/ MG- CEP: 37900-164 Telefone (35) 3521-6294, 
email: escola .115576 .caixaescolar@educacao .mg .gov .br, até o dia 
30/05/2025, às 17h00 .

 EXTRATO DE EDITAL DE CHAMADA 
PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS – AGRICULTURA FAMILIAR
A Caixa Escolar Professor Francisco de Paula Rebelo Horta torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
11/06/2025 às 9:00 horas, Chamada Pública Individual nr 02/2025 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar com 
recursos da Contrapartida Estadual . Os interessados poderão obter 
informações e cópia do edital completo na sede da E .E . Professor 
Francisco de Paula Rebelo Horta, localizada na Rua Getúlio Vargas, 
n° 1449 – Bairro Jardim Santo Antônio– Piumhi – MG – CEP 37 .925-
000– Telefone (0XX37)3371-1120 / (037) 99153-0043 – e mail: 
escola .115690 .caixaescolar@educacao .mg .gov .br até o dia 10/06/2025, 
até as 22:00 horas .

8 cm -20 2078078 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE VIGÊNCIA - SRE OURO PRETO

CONTRATO Nº9386275/2023
Extrato de Termo Aditivo de Prorrogação de Vigência do Contrato 
nº9386275/2023- Processo SEI nº1260 .01 .0036817/2023-70 . 
Assinatura: 16/05/2025 . Partes:ESTADO DE MINAS GERAIS, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃOe 
a empresaCentro de Ensino São Carlos Ltda ( Centro de Ensino 
Técnico São Carlos) . Objeto: Prestação de serviços educacionais, 
por instituições públicas ou privadas, com ou sem fins lucrativos, 
que oferecem formação profissional e técnica de nível médio no 
âmbito do Projeto Trilhas de Futuro, criado pela Resolução SEE n .º 
4 .583/2021, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo 
de Referência, Anexo V do Edital de Credenciamento n .º 02/2022 . 
Prorrogação da Vigência: 05 (cinco) meses, a partir de 18/05/2025 . 
Encerramento do contrato a partir de 18/10/2025 .

4 cm -20 2077965 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202505210123050181.

p067737
Retângulo


